Дело № 53RS0022-01-2024-015325-67

1-282/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Великий Новгород «24» марта 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Купруся С.Г. с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Мариш Н.В., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Ивановой И.А., при секретаре Холмовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца г. Великий Новгород, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, со средним образованием, военнообязанного, не трудоустроенного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 28.05.2024 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Великий Новгород, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес>, проживавшего по адресу: г. 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего, не трудоустроенного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 28.05.2024 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Виновность подсудимого ФИО2 в четырех покушениях на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и в шестнадцати покушениях на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность подсудимого ФИО3 в четырех покушениях на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в шестнадцати покушениях на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и в незаконном хранении наркотического средства, совершенном в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО3, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также иных законных средств к существованию, действуя совместно с неустановленным лицом, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили двадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из них шестнадцать покушений в значительном размере.

Так, в период времени, с 00 часов 01 минуты 19 апреля 2024 года по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, ФИО2, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное мобильное устройство, посредством переписки в приложении «Telegram», используя сеть «Интернет» по предложению неустановленного лица, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», направленный на систематический умышленный совместный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путём помещения в тайники-«закладки» на участках местности.

Согласно распределенных в преступной группе ролей, неустановленное лицо, имеющее отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», должно было: 

- инструктировать ФИО2 о мерах и способах повышенной конспирации, технике безопасности, поведении, основанном на минимальном привлечении внимания посторонних лиц при последующей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, о правилах формирования тайника-«закладки» с наркотическим средством; 

- в целях обеспечения постоянного умышленного незаконного сбыта наркотических средств, приискать источник их умышленного незаконного приобретения, осуществлять умышленное незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде и их дальнейшую передачу, путем сообщения посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о месте их нахождения, участнику преступной группы ФИО2 с целью дельнейшего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом;

- получать от ФИО2 с помощью сети «Интернет», посредством переписки в приложении «Telegram», сведения о местах нахождения сформированных ФИО2, действующим совместно со ФИО3, в целях увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, для дальнейшей передачи данной информации неустановленным способом иным участникам преступной группы, в целях последующего их умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц;

- осуществлять оплату преступных действий ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств неустановленным способом.

В соответствии с отведенной ролью в составе группы лиц неустановленным лицом ФИО2 были определены следующие принятые им обязанности:

- получать от неустановленного лица, имеющего отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, в расфасованном виде, сформированных при неустановленных обстоятельствах, осуществлять их изъятие, то есть умышленное незаконное приобретение, а также их перемещение при неустановленных обстоятельствах от места умышленного незаконного приобретения в места последующего умышленного незаконного сбыта; 

- подыскивать на территории города Великий Новгород места, куда помещать с целью дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта сформированные при неустановленных обстоятельствах, полученные от неустановленного лица наркотические средства в индивидуальной упаковке в расфасованном виде, то есть осуществлять формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. При этом, согласно установленных в преступной группе правил, после размещения наркотических средств в тайники-«закладки» ФИО2, используя находящееся при нем мобильное устройство, осуществлял фотографирование сформированных мест с тайниками-«закладками», при помощи установленных в мобильном устройстве программ наносил на сделанные фотоизображения описание места их нахождения, после чего, данные фотоизображения с местами тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», отправлял неустановленному лицу, имеющему отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», для последующей передачи данной информации неопределенному кругу лиц с целью умышленного незаконного сбыта находящихся в тайниках-«закладках» наркотических средств бесконтактным способом;

- соблюдать установленные в группе правила и требования, сообщенные ему неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», и на соблюдение которых он (ФИО2) согласился при вступлении в преступный сговор с последним;

- получать за совершенные преступные действия от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты неустановленным способом.

После достигнутой договоренности в период с 00 часов 01 минуты 19 апреля 2024 года по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, ФИО2, в целях увеличения объема сбываемых наркотических средств потребителям через тайники-«закладки» и извлечения повышенных доходов от совместной преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя совместно с неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «Hell Trigger», предложил своему знакомому ФИО3 совершать незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путём помещения в тайники-«закладки» на участках местности, получив на это согласие последнего. 

В свою очередь, согласно достигнутой со ФИО3 договоренностью, ФИО2 должен был:

- получать от неустановленного лица, имеющего отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, в расфасованном виде, сформированных при неустановленных обстоятельствах, передавать информацию ФИО3 Совместно со ФИО3 осуществлять их изъятие, то есть умышленное незаконное приобретение, а также их перемещение при неустановленных обстоятельствах от места умышленного незаконного приобретения в места последующего умышленного незаконного сбыта; 

- как самостоятельно, так и совместно со ФИО3 подыскивать на территории города Великий Новгород места, куда помещать с целью дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта сформированные при неустановленных обстоятельствах, полученные от неустановленного лица наркотические средства в индивидуальной упаковке в расфасованном виде, то есть осуществлять формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. При этом, согласно установленных в преступной группе правил, после размещения наркотических средств в тайники-«закладки» ФИО2, используя находящееся при нем мобильное устройство, осуществлять фотографирование сформированных мест с тайниками-«закладками», при помощи установленных в мобильном устройстве программ наносить на сделанные фотоизображения описание места их нахождения, после чего, данные фотоизображения с местами тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», отправлять неустановленному лицу, имеющего отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», для последующей передачи данной информации неопределенному кругу лиц с целью умышленного незаконного сбыта находящихся в тайниках-«закладках» наркотических средств бесконтактным способом;

- передавать ФИО3 часть оптовой партии наркотических средств, изъятой совместно с ним, с целью дальнейшего формирования последним тайников-«закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц;

- соблюдать установленные в группе правила и требования, сообщенные ему неустановленным лицом, имеющего отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», и на соблюдение которых он (ФИО2) согласился при вступлении в преступный сговор с последним;

- получать за совершенные преступные действия от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты неустановленным способом;

- получать сведения от ФИО3 о сформированных местах с тайниками-закладками;

- следить за окружающей обстановкой во время размещения наркотического средства ФИО3 с целью обеспечения безопасности.

ФИО3, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО2 договоренностью должен был:

- получать от ФИО2, сведения о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, в расфасованном виде, сформированных при неустановленных обстоятельствах, на основании которых совместно с ФИО2 осуществлять их изъятие, то есть умышленное незаконное приобретение, а также их перемещение при неустановленных обстоятельствах от места умышленного незаконного приобретения в места последующего умышленного незаконного сбыта; 

- получать от ФИО2 часть оптовой партии наркотических средств, изъятой совместно с ним, после чего подыскивать в городе Великий Новгород места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта сформированные неустановленным лицом, при неустановленных обстоятельствах, «закладки» с наркотическими средствами, то есть осуществлять формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. При этом, согласно установленных в преступной группе правил, после размещения наркотических средств в тайники-«закладки» ФИО3, используя находящееся при нем мобильное устройство, должен был осуществлять фотографирование сформированных мест с тайниками-«закладками», при помощи установленных в мобильном устройстве программ наносить на сделанные фотоизображения описание места их нахождения, после чего, данные фотоизображения с местами тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», отправлять ФИО2 в мессенджере «Telegram», для последующей передачи данной информации неустановленному лицу, имеющему отображаемое имя пользователя «Hell Trigger», и неопределенному кругу лиц с целью умышленного незаконного сбыта находящихся в тайниках-«закладках» наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять сопровождение ФИО2, для совершения согласованных с ним действий, направленных на оказание ФИО2 непосредственного содействия при совершении преступления, а именно, согласно распределению преступных ролей, обеспечивать безопасность ФИО2 при совершении им действий по незаконному изъятию оптовых партий наркотических средств и размещению закладок с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта и при случае возникновения опасности обнаружения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО2, обеспечив возможность участникам группы скрыться с места преступления; 

- получать от ФИО2 за выполняемую работу по незаконному сбыту наркотических средств денежные средства неустановленным способом.

Так, неустановленное лицо, имеющее отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram», во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Великий Новгород, действуя совместно и по предварительному сговору, в составе группы лиц с ФИО2, действующим совместно со ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты 19 апреля 2024 года по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, умышленно, незаконно, в целях последующего совместного умышленного незаконного сбыта, приискало при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смесей не менее 0,175 грамма, 0,141 грамма, 0,243 грамма, 0,216 грамма, 0,219 грамма, 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма, 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, общей массой всей смеси не менее 4,482 грамма, которое умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного, совместного незаконного сбыта незаконно хранило в неустановленном месте в расфасованном виде с момента его умышленного незаконного приобретения и до момента его незаконной передачи ФИО2 путем помещения в расфасованном виде, при неустановленных обстоятельствах, в место скрытого незаконного хранения – «тайник-закладку», на участке местности с географическими координатами 58.56033, 31.27182, расположенном около дома №6 по улице Сенная в городе Великий Новгород, для дальнейшего незаконного изъятия из тайника, в целях совместного умышленного незаконного сбыта, сведения о месте нахождения которого, согласно установленных в преступной группе правил, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в приложении «Telegram», в период времени с 00 часов 01 минуты 19 апреля 2024 года по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года сообщило ФИО2, находящемуся в неустановленном месте, о чем ФИО2 сообщил ФИО3

После получения сведений о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смеси не менее 0,175 грамма, 0,141 грамма, 0,243 грамма, 0,216 грамма, 0,219 грамма, 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма, 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, общей массой всей смеси не менее 4,482 грамма, в расфасованном виде, находящегося на участке местности с географическими координатами 58.56033, 31.27182, расположенном у дома №6 по улице Сенная в городе Великий Новгород, в период времени с 14 часов 05 минут по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года ФИО2, действующий совместно со ФИО3, прибыли к указанному месту, где ФИО3 в указанный период времени извлек из места закладки оптовую партию указанного наркотического средства, при этом ФИО2, согласно ранее достигнутой со ФИО3 договоренностью обеспечивал безопасность ФИО3 путем наблюдения за окружающей обстановкой, таким образом, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, ФИО2 и ФИО3 умышленно незаконно в целях дальнейшего совместного умышленного незаконного сбыта, приобрели и продолжали хранить указанные наркотические средства, переданные ФИО2 таким образом, действующим совместно с ними неустановленным лицом, имеющим отображаемое имя пользователя «Hell Trigger» в мессенджере «Telegram» наркотическое средство - смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смесей не менее 0,175 грамма, 0,141 грамма, 0,243 грамма, 0,216 грамма, 0,219 грамма, 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма, 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, общей массой всей смеси не менее 4,482 грамма, в расфасованном виде, упакованное в индивидуальную упаковку. 

После чего, в продолжение единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом и со ФИО3 и, в составе группы лиц, в период времени с 14 часов 05 минут по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, находясь в неустановленном месте, разделил полученную оптовую партию в расфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 4,482 грамма. При этом передал последнему часть полученной оптовой партии наркотического средства, массами не менее 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, оставшуюся часть оптовой партии указанного наркотического средства массами не менее 0,175 грамма, 0,141 грамма, 0,243 грамма, 0,216 грамма, 0,219 грамма, 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма, продолжил умышленно незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом и со ФИО3, в составе группы лиц, в период времени с 14 часов 05 минут по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, перемещаясь по улицам города Великий Новгород и осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, в том числе при себе, в целях последующего умышленного совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, указанную полученную оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в пешем порядке доставили на Колмовскую набережную города Великий Новгород, где, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО3, в то время как ФИО3 находился в непосредственной близости, наблюдая за окружающей обстановкой и тем самым обеспечивая безопасность ФИО2, а в случае появления сотрудников полиции и иных посторонних лиц должен был предупредить последнего, поместил указанное наркотическое средство в землю, оборудовав, таким образом, следующие «тайники-закладки», с целью умышленного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц:

- на расстоянии около 115 метров к югу от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55824, 31.28324 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,175 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительный, крупный или особо крупный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 100 метров к югу от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55820, 31.28317 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,141 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительный, крупный или особо крупный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 105 метров к югу от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55818, 31.28314 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,243 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 130 метров к югу-востоку от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55751, 31.28233 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,216 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 140 метров к югу-востоку от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55756, 31.28232 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,219 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке.

Затем в указанный период времени ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО3 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью при помощи находящегося при нем мобильного устройства, произвел фотографирование указанных мест «тайников-закладок» с наркотическим средством–смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами всей смеси не менее 0,175 грамма, 0,141 грамма, 0,243 грамма, 0,216 грамма и 0,219 грамма с целью последующей передачи данного фотоизображения действующему совместно с ним и ФИО3 неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом и со ФИО3, в составе группы лиц, в период времени с 14 часов 05 минут по 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, перемещаясь по улицам города Великий Новгород и осуществляя при этом умышленное незаконное хранение, в том числе при себе, в целях последующего умышленного совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, оставшуюся часть полученной оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами всей смеси не менее 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма, 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, перевезли на улицу ФИО4 города Великий Новгород, где, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО3, в то время как ФИО3 находился неподалеку, наблюдая за окружающей обстановкой и тем самым обеспечивая безопасность ФИО2, а в случае появления сотрудников полиции и иных посторонних лиц должен был предупредить последнего, поместили указанные наркотические средства массами не менее 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма в землю, оборудовав, таким образом, следующие «тайники-закладки», с целью умышленного незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц:

- на расстоянии около 55 метров дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52109, 31.29811 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,209 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 70 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52117, 31.29891 поместил наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,260 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 80 метров юго-западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52138, 31.29908 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,298 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 40 метров юго-западнее дома №29 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52039, 31.29886 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,210 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 35 метров юго-западнее дома №29 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52025, 31.29914 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,275 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 20 метров западнее дома №21 по ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.51723, 31.30209 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,157 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительный, крупный или особо крупный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 30 метров западнее дома №21 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.51716, 31.30217 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,220 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 10 метров западнее дома №20 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.51688, 31.30196 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,250 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке.

Затем в указанный период времени ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом и ФИО3 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью при помощи находящегося при нем мобильного устройства, произвел фотографирование указанных мест «тайников-закладок» с наркотическим средством–смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма, с целью последующей передачи данного фотоизображения действующему совместно с ним и ФИО3 неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Находясь на улице ФИО4 в городе Великий Новгород, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным лицом, в то время как ФИО2 размещал наркотические средства в указанные «тайники-закладки» и находился в непосредственной близости, наблюдая за окружающей обстановкой и тем самым обеспечивая безопасность ФИО3, а в случае появления сотрудников полиции и иных посторонних лиц должен был предупредить последнего, поместил указанные наркотические средства массами не менее 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, в землю, оборудовав, таким образом, следующие «тайники-закладки», с целью умышленного незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц:

- на расстоянии около 50 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52113, 31.29894 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,112 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не образует значительный, крупный или особо крупный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 60 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52112, 31.29907 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,256 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 65 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52125, 31.29914 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,276 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 85 метров юго-западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52108, 31.29924 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,210 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 58 метров юго-западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52108, 31.29918 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,302 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 53 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52105, 31.29896 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,226 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке;

- на расстоянии около 45 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52103, 31.29896 поместил наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,227 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер для данного вида наркотического средства, находящегося в индивидуальной упаковке.

Затем в указанный период времени ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом в соответствии с ранее достигнутой договоренностью при помощи находящегося при нем мобильного устройства, произвел фотографирование указанных мест «тайников-закладок» с наркотическим средством–смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами всей смеси не менее 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, с целью последующей передачи данного фотоизображения ФИО2, а впоследствии ФИО2 неустановленному лицу, для дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов:

- 27 мая 2024 года, в период с 23 часов 22 минут по 23 часа 26 минут, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 115 метров к югу от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55824, 31.28324 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,175 грамма, находящегося в индивидуальной упаковке;

-27 мая 2024 года, в период с 23 часов 35 минут по 23 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 100 метров к югу от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55820, 31.28317 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,141 грамма;

- 27 мая 2024 года, в период с 23 часов 28 минут по 23 часа 33 минуты, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 105 метров к югу от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55818, 31.28314 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,243 грамма;

- 27 мая 2024 года, в период с 23 часов 42 минут по 23 часа 47 минуты, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 130 метров к югу-востоку от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55751, 31.28233 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,216 грамма;

- 27 мая 2024 года, в период с 23 часов 50 минут по 23 часа 56 минут, в ходе осмотра места происшествия на расстоянии около 140 метров к югу-востоку от дома №65 по Колмовской набережной в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.55756, 31.28232 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,219 грамма;

- 30 мая 2024 года, в период с 13 часов 01 минуты по 13 часов 05 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 55 метров дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52109, 31.29811 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,209 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 13 часов 08 минут по 13 часов 12 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 70 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52117, 31.29891 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона;

- 30 мая 2024 года, в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 19 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 80 метров юго-западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52138, 31.29908 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона;

- 30 мая 2024 года, в период с 13 часов 37 минут по 13 часов 41 минуту, в ходе осмотра местности на расстоянии около 40 метров юго-западнее дома №29 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52039, 31.29886 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,210 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 13 часов 44 минут по 13 часов 49 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 35 метров юго-западнее дома №29 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52025, 31.29914 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,275 грамма;

- 30 мая 2024 года, в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 05 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 20 метров западнее дома №21 по ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.51723, 31.30209 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,157 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 14 часов 08 минут по 14 часов 12 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 30 метров западнее дома №21 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.51716, 31.30217 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,220 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 14 часов 16 минут по 14 часов 21 минуту, в ходе осмотра местности на расстоянии около 10 метров западнее дома №20 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.51688, 31.30196 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,250 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 12 часов 08 минут по 12 часов 11 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 50 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52113, 31.29894 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,112 грамма;

- 30 мая 2024, в период с 12 часов 14 минут по 12 часов 16 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 60 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52112, 31.29907 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,256 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 12 часов 17 минут по 12 часов 20 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 65 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52125, 31.29914 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,276 грамма;

- 30 мая 2024 года, в период с 12 часов 23 минут по 12 часов 27 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 85 метров юго-западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52108, 31.29924 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,210 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 12 часов 31 минут по 12 часов 36 минут, в ходе осмотра местности на расстоянии около 58 метров юго-западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52108, 31.29918 наркотичес наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,302 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 12 часов 39 минут по 12 часов 44 минуты, в ходе осмотра местности на расстоянии около 53 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52105, 31.29896 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,226 грамма; 

- 30 мая 2024 года, в период с 12 часов 48 минут по 12 часов 52 минуты, в ходе осмотра местности на расстоянии около 45 метров западнее дома №30 по улице ФИО4 в городе Великий Новгород на участке местности с географическими координатами 58.52103, 31.29896 наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона массой всей смеси 0,227 грамма.

ФИО3, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, с целью личного потребления, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой смеси не менее 3,950 грамма, которое в вышеуказанный период времени при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, поместил в левый наружный карман куртки, надетой на нём, где, с целью личного потребления продолжил умышленно незаконно хранить с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Так, 27 мая 2024 года, в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 16 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, кабинет 45, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся ФИО3 в целях личного потребления наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, общей массой смеси 3,950 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер для данного наркотического средства, находящееся в полимерном пакете.

Подсудимый ФИО5 в ходе судебного заседания свою вину по предъявленному обвинению признал и пояснил, что в 2023-2024 годах он проходил службу в вооруженных силах России. Перед окончанием срока службы из разговоров с родителями и бабушкой он узнал, что дома очень плохое материальное положение, так как отец временно не работал. Он решил, что когда вернется, постарается побыстрее устроиться на работу и помогать семье. Когда вернулся из армии, проживал с родителями и младшим братом, видел тяжелое материальное положение семьи, искал постоянную работу и временно подрабатывал грузчиком и экспедитором. Его знакомый, который сейчас находится в зоне СВО, рассказал, что можно заработать если устроиться закладчиком. В один из дней конца апреля – начала мая 2024 года, проходя в западном районе Великого Новгорода, он увидел граффити о быстром заработке в «Telegram». Он написал сообщение на сайте который был указан. Ему в ответ предложили внести залог или предоставить данные паспорта чтобы трудоустроиться. Ему написали, что он должен будет разложить закладки. Он занял деньги у знакомого, перевёл их по указанному номеру и через некоторое время с ним провели инструктаж. Потом он разложил пробные закладки, то есть пустые без какого-либо вещества, скинул фотографии. При встрече со ФИО3, рассказал ему про интернет-магазин, как он устроился и предложил ему помогать. Признает свою вину совершенных преступлениях, раскаивается в содеянном, боится что-то перепутать и просит огласить его показания, данные на предварительном следствии. Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в конце апреля 2024 года он шел по ул. Зелинского в г. Великом Новгороде и на здании увидел граффити с надписью адреса о заработке. Он его запомнил и решил обратиться по данному адресу, чтобы узнать про условия работы. На тот момент он только недавно вернулся из армии и узнал, что у матери взят кредит в размере 160000 рублей. Он очень хотел ей помочь, поэтому решил заработать денег. С ним стал общаться некий Марк, который объяснил, что можно устроиться по паспорту или внести залог. Он подтвердил, что у него есть деньги. Ему скинули данные банковской карты, куда он перевел 5000 рублей. С чьей карты он переводил деньги, не помнит, попросил у кого-то из знакомых. После перевода денег его перевели на куратора «Heltriger», который провел инструктаж и объяснил условия работы. Он должен был работать закладчиком, поднимать «мастер-клад» с несколькими закладками, затем раскладывать закладки по районам, где ему скажет куратор, фотографировать место и с географическими координатами скидывать куратору. Стоимость одной закладки была 400 рублей. В начале мая, может позже, он начал работать. За время работы он поднял три «мастер-клада». Примерно в конце апреля 2024 года он предложил ФИО3 совместно сбывать наркотические средства, на что тот согласился. 27 мая 2024 ему куратор сообщил, что необходимо поднять мастер-клад по адресу: г. Великий Новгород, ул. Сенная д.6. В дневное время они со ФИО3 приехали по указанному адресу, где вместе подняли расфасованный «мастер-клад». Кто именно поднял, не помнит, но вроде ФИО3 Затем они пешком дошли до Колмовской набережной, где вместе разложили закладки. ФИО3 следил за окружающей обстановкой, а он клал закладки и фотографировал. После этого они приехали на Торговую сторону, где разделили «мастер-клад», чтобы быстрее разложить закладки. При этом они постоянно находились неподалеку друг от друга, чтобы в случае опасности предупредить друг друга. Каждый раскладывал закладки и фотографировал. После того, как закончили, направились вдоль вала в сторону ул. Рогатица, где их задержали сотрудники полиции. В последующем сотрудниками полиции были изъяты закладки, положенные им по тем координатам, которые были в телефоне. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 117-120, т. 4 л.д. 218-220). Данные показания ФИО2 подтвердил в судебном заседании и уточнил, что сотрудники указывали, что они оказывали сопротивление, так как они были в безлюдном месте, подъехали люди в штатском, сначала не показывали ни удостоверение, ничего, потом уже когда на землю повалили, он услышал, что они сотрудники. В машине он уже разблокировал им свой телефон отпечатком пальца. Вся информация по закладкам была в его телефоне и в телефоне ФИО3 У него телефон «Ксяоми 12 Лайт». В дальнейшем следователь показывал ему протокол осмотра, это те места, где они делали закладки. С неустановленным лицом он общался в мессенджере «Телеграмм», но ни разу не получил выплату. Он оказывает помощь пожилым бабушке и дедушке и родителям, воспитывающим младшего брата. 

Подсудимый ФИО3 в ходе судебного заседания свою вину по предъявленному обвинению признал и пояснил, что когда ФИО2 вернулся из армии, они начали вместе гулять в середине апреля. В один из дней ему позвонил ФИО2 и позвал гулять. Они встретились и ФИО2 рассказал, что работает закладчиком и предложил ему помочь. Он согласился. Через день, т.е. 26 или 27 мая 202 года, куратор выдал ФИО2 «мастер-клад», который находился на улице Сенная. Они поехали на такси к магазину «Магнит», который находится рядом с улицой Сенная, вышли из такси и по координатам нашли «мастер-клад». Он поднял «мастер-клад», они поделили закладки, дошли до улицы Луговой, где спустились вниз к воде и там положили половину закладок. Затем они дошли до остановки и на автобусе поехали на улицу Псковская, откуда пешком пошли до улицы Локомотивная, где встретились с друзьями и немного погуляли. Затем они с ФИО2 вызвали такси, на котором прибыли на улицу ФИО4, где пошли к валу и за валом разложили закладки. После этого они вызвали такси и пока ждали такси, к ним подъехали две машины с сотрудники полиции, которые их задержали. Когда его задерживали, его телефон «Рэдми 13 Ноут» вылетел из рук. Потом спросили пароль в машине, когда везли в отдел и он назвал. В телефоне были фотографии закладок. Он давал объяснение и указал на ФИО12, так как ему в отделе предложили сотрудничать, спросили, есть ли кто работает закладчиком. При нем был обнаружен наркотик альфа-ПВП. Раскладывали они такой же наркотик. Он периодически употребляет наркотические средства. Изъятый у него пакетик он приобрел на сайте «Кракен» за два дня до задержания для личного употребления массой 4-5 грамм, часть успел употребить, оставшегося наркотика ему хватило бы на неделю. Наркотик был изъят в прозрачном пакетике без изоленты, а раскладывали они расфасованный наркотик в синей изоленте в пластилине. Он страдает заболеванием, проживал с родителями и младшей сестрой, оказывал им помощь.

Независимо от позиции подсудимых, их вина в совершении инкриминируемых преступлений доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Свидетель ФИО6 пояснил, что по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при изъятии бумажных свертков в мае 2024 на ул. ФИО4. Вторым понятым была девушка. Они выдвинулись с сотрудниками полиции. Там были небольшая лесополоса и водный объект. Сотрудники полиции смотрели в телефон, у них были данные о свертках и примерно в этих местах, где они могли бы быть, их искали. Координаты определяли через «Яндекс карты». В кустах, возле деревьев, в ямках, нашли около 7 штук, возможно, больше. Были данные о других еще, но они не нашли их. Свертки были небольшого размера 2-3 см., примерно, все одинаковы, упаковку точно не помнит, возможно темная, может быть был пластилин. Под пластилином был светлый материал, что-то напоминающее скотч. Само вещество не показывали. Сотрудники полиции фиксировали, что нашли, фотографировали с местом, изымали, положили в папку или конверт, конверты подписали. Протокол по каждому факту был составлен, они ознакомились и подписали, все было верно написано. 

Свидетель ФИО7 в ходе судебного заседания пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород. В мае 2024 года к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО3 возможно причастны к незаконному обороту наркотиков на территории Великого Новгорода. Было согласовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В наблюдении участвовали сначала ФИО8 и ФИО9, а в последствии на Торговой стороне на ул. ФИО4 участвовал он и возможно ФИО10 В ходе «наблюдения» Было принято решение о задержании подсудимых, так как они совершали действия, схожие с размещением закладок, т.е. находились на небольшом расстоянии друг от друга, постоянно оборачивались, телефон в руках держали, и была информация, что могут быт причастны к незаконному обороту наркотиков. При задержании подсудимые оказывали сопротивление, поэтому были применены наручники и физическая сила. Подсудимые были доставлены в отдел полиции №1 на ул. Пестовская, где были проведены их личные досмотры. Он досматривал ФИО3 В ходе досмотра ФИО3 у последнего был изъят мобильный телефон и наркотическое средство, нерасфасованное в прозрачном пакете с фиксатором горловины, как было потом установлено, оно было для себя, а не для распространения. У ФИО2 был изъят телефон. В ходе осмотров телефонов были обнаружены фотографии с местами возможных закладок. Затем были проведены осмотры с участием понятых, в ходе которых были изъяты около 20 тайников-закладок с наркотическим средством. В телефонах были фотографии с координатами, либо с адресами. Они вводили координаты в свои личные телефоны и находили «тайники-закладки». На берегу в микрорайоне Луговой были изъяты пять «закладок», а по поручению были изъяты на Торговой стороне по информации из одного телефона восемь «закладок», по информации из другого телефона пять «закладок». Также он участвовал в проведении обысков. 

Свидетель *** С.А. в ходе судебного заседания показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород. К ним в отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотиков на территории Великого Новгорода путем «тайников-закладок». В один из дней мая 2024 года, во второй половине дня, сотрудниками их отдела проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было выявлено, что ФИО2 и ФИО3 передвигались по Великому Новгороду, доехали на автомобиле такси до улицы Сенной, забрали сверток и направились на берег реки ФИО11 за микрорайон Луговой, где около часа делали тайники-закладки, т.е. наклонялись, что-то фотографировали, двигались дальше. Затем подсудимые направились на Торговую сторону, где на ул. ФИО4 где были задержаны и доставлены в ОП-1 УМВД России по г. Великий Новгород, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО3 были изъяты наркотики и телефон, у ФИО2 только телефон. Были проведены осмотры телефонов, где были обнаружены фотографии участков местности с координатами и метками. На фотографиях были стрелки, координаты. Они вводили координаты в свой телефон. По данным места были проведены осмотры местности с участием понятых, где были обнаружены и изъяты закладки с наркотиками. Всего изъяли около 15-20 «закладок» в Луговом, ближе к ФИО11, и на ул. ФИО4. Какую-то часть в этот же день, что-то на следующий день. Закладки были прикопаны. Расфасованные закладки были в виде свертков в изоленте, внутри пакет с фиксатором горловины. Подсудимые не отрицали, что осуществляли сбыт. Наркотик, который был у ФИО3, из другой партии, не расфасован. Последний пояснил, что это для собственного потребления. По ФИО12 они тоже проводили мероприятия. Подсудимые могли сообщить информацию про последнего.

Свидетель Свидетель №1 в ходе судебного заседания показал, что отбирал объяснение у ФИО3 Им поступала информация в отношении троих ФИО2, ФИО3 и ФИО12, что они все втроем занимаются сбытом. Вся картина ему известна, в каких именно действиях он участвовал, не помнит.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 27.05.2024, после 21 часа, он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествия. Ему и второму понятому пояснили, что у мужчины при задержании был изъят мобильный телефон, при исследовании которого были обнаружены фотографии с предполагаемыми местами закладок с наркотическими средствами, на которых указаны географические координаты и разъяснили права и обязанности. Затем стали проводить осмотры, в ходе которых изъяли 5 закладок на Колмовской набережной г. Великого Новгорода. Он и второй понятой расписались в протоколе после ознакомления с ним, замечания не поступили. (т. 3 л.д. 224 – 227).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 30.05.2024, в дневное время, она по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре участков местности с целью отыскания закладок, предположительно с наркотическими средствами. Ей и второму понятому пояснили, что у мужчины при задержании по подозрению в совершении сбыта наркотических средств был изъят мобильный телефон, при исследовании которого были обнаружены фотографии с предполагаемыми местами закладок, на которых были указаны географические координаты и разъяснили права и обязанности. Затем стали проводить осмотры местности, в ходе которых изъяли 15 закладок в виде комков из пластилина на ул. ФИО4 в Великом Новгороде. По каждой закладке был составлен протокол. Она и второй понятой расписались в протоколе после ознакомления с ним, замечания не поступили. (т. 3 л.д. 220-223). 

Согласно рапорта от 27.05.2024 года начальника ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород заместителем начальника УМВД России по г. Великий Новгород разрешено проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в целях проверки имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 46).

В соответствии с актом наблюдения от 27.05.2024 в ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород, поступила оперативная информация о причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Новгородского района и г. Великий Новгород. Принято решение о взятии под наблюдение 

<

...> в г. Великий Новгород, где по оперативной информации могут находиться ФИО3 и ФИО2 и хранить при себе наркотические средства. Оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ФИО8 и ФИО9 в период с 14 часов 05 минуты до 19 часов 40 минут 27.05.2024 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого установлено, что в 14 часов 05 минут под наблюдение взят 

<

...> в г. Великий Новгород. Около 14 часов 10 минут около указанного дома в поле зрения попали ФИО3 и ФИО2, которые прошли к дому №5 по ул. Воскресенский Бульвар, г. Великого Новгорода, зашли в магазин «электронных сигарет», вышли из него и сели в подъехавший автомобиль такси и проехали к дому №101 по ул. Большая Санкт-Петербургская г. Великий Новгород, примерно в 14 часов 45 минут, где зашли в магазин «Красное и Белое». Затем ФИО3 и ФИО2 проследовали к дому №99 по ул. Большая Санкт-Петербургская г. Великий Новгород, где зашли за него и зашли в заросли кустарника, находящегося возле дома 6 по ул. Сенной в г. Великий Новгород, ФИО2 посмотрел в телефон и указал рукой место, после чего ФИО3 поднял какой-то предмет и положил его к себе в карман. Затем указанные лица проследовали на берег р. ФИО11, расположенный за мкр. Луговой г. Великий Новгород, куда прибыли примерно в 15 часов 15 минут. ФИО3 и ФИО2 ходили вдоль берега, где многократно останавливались, ФИО2 доставал какой-то предмет из кармана своей одежды и клал его в землю, после чего осуществлял фотографирование со своего телефона, а ФИО3 находился рядом, смотря по сторонам. Примерно в 16 часов 15 минут, ФИО3 и ФИО2 вышли с указанного берега и проследовали на автобусную остановку, где сели в автобус и проследовали на нем до Воскресенского Бульвара. Затем ФИО3 и ФИО2 проследовали к дому №7 по ул. Локомотивная г. Великий Новгород, где сели возле второго подъезда на скамейку и стали разговаривать. Около 19 часов 20 минут указанные лица сели в подъехавший автомобиль такси и проехали к 

<

...> где зашли в магазин «Магнит», после чего вышли из него и проследовали к дому 50 по ул. Рогатица г. Великий Новгород. (т. 3 л.д. 184).

Согласно акта наблюдения от 27.05.2024, в ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород поступила оперативная информация о причастности ФИО3 и ФИО2 причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Новгородского района и г. Великий Новгород, в связи с чем было принято решение о взятии под наблюдение 

<

...> в г. Великий Новгород, где по оперативной информации могут находиться ФИО3 и ФИО2 и хранить при себе наркотические средства. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось в период времени с 19 часов 41 минуты до 20 часов 12 минут 27.05.2024 года. В результате проведения «наблюдения» установлено, что в 19 часов 41 минуту под наблюдение взят 

<

...> в г. Великий Новгород. Около 19 часов 51 минуты около 

<

...> в поле зрения попали ФИО3 и ФИО2, которые двигались вдоль вала по ул. ФИО4 в сторону ул. Пушкинская в г. Великий Новгород. Около 20 часов 08 минут ФИО3 и ФИО2 направились в сторону перекрестка пер. Первомайского и ул. Пушкинская в г. Великий Новгород, после чего в 20 часов 11 минут было принято решение о задержании ФИО3 и ФИО2. В 20 часов 12 минут наблюдение было прекращено. (т. 2 л.д. 83).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2024 осмотрен участок местности по географическим координатам 58.55824, 31.28324, расположенный в 115 метрах от дома №60 по Колмовской набережной к югу, где обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 104-109).

Согласно справке об исследовании №185ин от 28.05.2024, представленное вещество массой 0,175 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 111).

В соответствии с заключением эксперта №317сэ от 11.06.2024, представленные на экспертизу вещества, массами 0,170 грамма, 0,238 грамма, 0,136 грамма, 0,211 грамма и 0,214 грамма, являются наркотическими средствами – смесями, в состав которых входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 174-176).

Согласно протокола осмотра предметов от 20.06.2024, осмотрен бумажный конверт с содержимым, поступивший с заключением эксперта №317сэ от 11.06.2024, согласно которому в указанном конверте находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,160 грамма, 0,228 грамма, 0,126 грамма, 0,201 грамма, 0,204 грамма. В связи с возможной утратой содержимого конверт не вскрывался, содержимое не осматривалось. (т. 2 л.д. 180-181). Постановлением от 20.06.2024 указанные вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 3 л.д. 48-49).

В соответствии с протоколом личного досмотра от 27.05.2024 у ФИО2 в правом кармане спортивных штанов обнаружена зажигалка «BIG», в левом кармане штанов обнаружен нож с зеленой рукояткой, в сумочке, висящей через плечо, обнаружен мобильный телефон марки Xiaomi. Указанные предметы изъяты. (т. 2 л.д. 86-89).

Из протокола личного досмотра ФИО3 от 27.05.2024 следует, что у последнего в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки Redmi в корпусе черного цвета, в левом внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята пластиковая банка, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т. 1 л.д. 50-53).

Согласно протокола осмотра предметов от 27.05.2024, осмотрен мобильный телефон Redmi Xiaomi 12 lite в корпусе черного цвета, IMEI1: 868214064540261, IMEI 2: 868214064540279, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра в приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и описанием мест тайников. (т. 2 л.д. 96-103).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 30.05.2024 осмотрен мобильный телефон Redmi Xiaomi 12 lite в корпусе черного цвета, IMEI1: 868214064540261, IMEI 2: 868214064540279, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра в приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и описанием мест тайников. (т. 2 л.д. 201-219).

Согласно протокола осмотра предметов от 18.09.2024, осмотрен CD-R диск с телефонными переговорами ФИО2, использующего телефон с абонентским номером 

<

***>. Среди разговоров, имеются разговоры 27 мая 2025 года в 15 часов 31 минуту и в 18 часов 51 минуту с лицом о распространении наркотических средств путем «тайников-закладок», в котором ФИО2 просит собеседника помочь ему сделать 25 «закладок» и говорит, что попросит Кирилла сделать 10 «закладок». В 19 часов 58 минут этого же дня зафиксированы разговоры ФИО2 и ФИО3, использующего телефон с абонентским номером 

<

***> о размещении «тайников-закладок» с наркотическими средствами. (т. 3 л.д. 122-135).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 30.10.2024 осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 зажигалка «BIG», складной нож с рукояткой зеленого цвета, длиной 8,5см., длина лезвия – 6,5см. Осмотрена поступившая с заключением эксперта № 522сэ от 21.08.2024 картонная коробка с первоначальной упаковкой наркотического средства. Коробка не вскрывалась. Согласно указанному заключению эксперта в коробке находятся 26 пакетов, 13 фрагментов липкой ленты синего цвета, 11 фрагментов липкой ленты серого цвета. (т. 3 л.д. 156-159).

Согласно протокола осмотра предметов от 31.10.2024, осмотрен мобильный телефон «Redmi Xiaomi 12 lite» в корпусе черного цвета IMEI1: 868214064540261, IMEI 2: 868214064540279, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра в приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и описанием мест тайников. (т. 3 л.д. 160-172). Постановлением от 01.11.2024 СD-RW диск с результатами ОРМ в отношении ФИО2, конверт, мобильный телефон «Redmi Xiaomi 12 lite», нож, зажигалка, 26 пакетов, 13 фрагментов липкой ленты синего цвета, 11 фрагментов липкой ленты серого цвета признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 3 л.д. 173-174).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 25.09.2024 осмотрен CD-R диск с телефонными переговорами ФИО3 с 27 апреля 2024 года по 22 мая 2024 года, в ходе которых они с ФИО2 обсуждают размещение наркотических средств в «тайниках-закладках», фотографирование мест «тайников». (т. 2 л.д. 13-20). Постановлением от 02.11.2024 указанный диск признан вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 23-24).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27.05.2024, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.55820, 31.28317, расположенный в 100 метрах к югу от дома №65 по Колмовской набережной в Великом Новгороде, где обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 120-125).

В соответствии со справкой об исследовании №187ин от 28.05.2024 представленное вещество массой 0,141 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 127).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27.05.2024, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.55818, 31.28314, расположенный в 105 метрах к югу от дома №65 по Колмовской набережной в Великом Новгороде, где обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 112-117).

В соответствии со справкой об исследовании №186ин от 28.05.2024 представленное вещество массой 0,243 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 119).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27.05.2024, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.55751, 31.28233, расположенный в 130 метрах к югу-востоку от дома №65 по Колмовской набережной в Великом Новгороде, где обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 128-133).

В соответствии со справкой об исследовании №188ин от 28.05.2024 представленное вещество массой 0,216 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 135).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 27.05.2024, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.55756, 31.28232, расположенный в 140 метрах к югу-востоку от дома №65 по Колмовской набережной в Великом Новгороде, где обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. (т. 2 л.д. 136-141).

В соответствии со справкой об исследовании №189ин от 28.05.2024 представленное вещество массой 0,219 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 143).

Согласно протокола осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52109, 31.29811, расположенный в 55 метрах к западу от дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 2 л.д.220-225).

В соответствии с заключением эксперта №326сэ от 17.06.2024 года представленные на экспертизу вещества массами 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,157 грамма, 0,220 грамма и 0,250 грамма являются наркотическими средствами-смесями, в состав которых входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 3 л.д. 30-33).

Согласно протокола осмотра предметов от 20.06.2024, осмотрен бумажный конверт коричневого цвета с содержимым, поступивший с заключением эксперта №326сэ от 17.06.2024 без видимых повреждений. В связи с возможной утратой содержимого конверт не вскрывался, содержимое не осматривалось. Согласно указанному заключению эксперта в данном конверте находятся наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,204 грамма, 0,255 грамма, 0,293 грамма, 0,205 грамма, 0,270 грамма, 0,152 грамма, 0,215 грамма, 0,245 грамма. (т. 3 л.д. 46-47). Постановлением от 20.06.2024 указанные вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 3 л.д. 47-48).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52117, 31.29891, расположенный в 70 метрах к западу от дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен комок и изъят из пластилина. (т. 2 л.д. 226-231).

Согласно протокола осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52117, 31.29891, расположенный в 70 метрах к западу от дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 2 л.д. 226-231).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52138, 31.29908, расположенный в 80 метрах к юго-западу от дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 2 л.д. 232-237).

Согласно протокола осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52039, 31.29886, расположенный в 40 метрах к юго-западу дома №29 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 2 л.д. 238-243).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52025, 31.29914, расположенный в 35 метрах к юго-западу дома №29 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 2 л.д. 244-249).

Согласно протокола осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.51723, 31.30209, расположенный в 20 метрах западнее дома №21 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 3 л.д. 1-6).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года осмотрен участок местности с географическими координатами 58.51716, 31.30217, расположенный в 30 метрах западнее дома №21 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 3 л.д. 7-12).

Согласно протокола осмотра местности, жилища или иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.51688, 31.30196, расположенный в 10 метрах западнее дома №20 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина. (т. 3 л.д. 13-18).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 30.05.2024 осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52113, 31.29894, расположенный в 50 метрах западнее дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым. (т. 1 л.д. 102-108).

Согласно заключению эксперта №325сэ от 13.06.2024, представленные вещества массами 0,112 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма и 0,227 грамма, являются наркотическим средством – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 177-179).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 18.06.2024 осмотрен сейф-пакет №44425077 с содержимым, поступивший с заключением эксперта №325сэ от 13.06.2024 без видимых повреждений. В связи с возможной утратой содержимого конверт не вскрывался, содержимое не осматривалось. Согласно указанному заключению эксперта в сейф-пакете находится наркотическое средство – смеси, содержащие альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,107 грамма, 0,251 грамма, 0,271 грамма, 0,205 грамма, 0,297 грамма, 0,221 грамма и 0,222 грамма. (т. 1 л.д.182-183). Постановлением от 18.06.2024 указанные вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 1 л.д. 184-185).

Согласно протокола осмотра предметов от 18.09.2024, осмотрена картонная коробка с содержимым, поступившая из ЭКЦ УМВД России по Новгородской области с заключением эксперта №524Б от 28.08.2024 без видимых повреждений. В связи с возможной утратой содержимого не вскрывалась, содержимое не осматривалось. Согласно указанному заключению эксперта в данной коробке содержатся 15 пакетиков размерами 42х76мм, 7 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 5 фрагментов изоляционной ленты серого цвета. Осмотрен мобильный телефон Redmi Xiaomi 13 note в корпусе черного цвета IMEI1: 861204062520768, IMEI2: 861204062520776. В ходе осмотра в приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и описанием мест тайников. (т. 1 л.д. 243-247). Постановлением от 02.11.2024 указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 2 л.д. 23-24).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 30.05.2024 осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52112, 31.29907, расположенный в 60 метрах западнее дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым. (т. 1 л.д. 109-114).

Согласно протокола осмотра местности, жилища, иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52125, 31.29914, расположенный в 65 метрах западнее дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым. (т. 1 л.д. 115-120).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 30.05.2024 года осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52108, 31.29924, расположенный в 85 метрах юго-западнее дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым. (т. 1 л.д. 121-126).

Согласно протокола осмотра местности, жилища, иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52108, 31.29918, расположенный в 58 метрах западнее дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым. (т. 1 л.д.127-132).

В соответствии с протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 30.05.2024 года осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52105, 31.29896, расположенный в 53 метрах западнее дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым. (т. 1 л.д. 133-138).

Согласно протокола осмотра местности, жилища, иного помещения от 30.05.2024 года, осмотрен участок местности с географическими координатами 58.52103, 31.29896, расположенный в 45 метрах западнее дома №30 по ул. ФИО4 в г. Великий Новгород, где обнаружен и изъят комок из пластилина с содержимым. (т. 1 л.д. 139-144).

В соответствии со справкой об исследовании №184ин от 27.05.2024 года представленное вещество массой 3,950 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 55).

Согласно заключению эксперта №316сэ от 11.06.2024 года, представленное на экспертизу вещество массой 3,945 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 59-61).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 17.06.2024 осмотрен бумажный конверт коричневого цвета с содержимым, поступивший с заключением эксперта №316сэ от 11.06.2024 без видимых повреждений. В связи с возможной утратой содержимого конверт не вскрывался, содержимое не осматривалось. Согласно указанному заключению эксперта в данном конверте находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,935 грамма. (т. 1 л.д. 64-65). Постановлением от 17.06.2024 указанное вещество признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу. (т. 1 л.д. 66).

Согласно протокола осмотра предметов от 30.05.2024 года, осмотрен мобильный телефон «Redmi Xiaomi 13 note» в корпусе черного цвета IMEI1: 861204062520768, IMEI 2: 861204062520776, принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра в приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами и описанием мест тайников. (т. 1 л.д. 84-101).

В соответствии с объяснением ФИО3 от 27 мая 2024 года сегодня, 27.05.2024, около трех часов они встретились с ФИО2 и пошли к его брату на ул. Локомотивная, где находились до утра. В дневное время ФИО2 ему сказал, что будет работа, что означало, что «куратор» интернет-магазина «Джек Воробей» в мессенджере «Телеграмм» выдаст мастер-клад и ФИО2 надо будет сделать «тайники-закладки». Он помогал ФИО2 раскладывать наркотики, за что получал определенную сумму денег. Около 13 часов ФИО2 сказал, что необходимо забрать «мастер-клад» с оптовой партией, расфасованный, который находился на ул. Сенная, д. 6. После того, как ФИО2 забрал тайник, они пошли в район Луговой, чтобы сделать несколько закладок с наркотиком. Там, на берегу реки ФИО2 сделал несколько «тайников-закладок», а он смотрел по сторонам. Затем ФИО2 сказал, что надо ехать на Торговую сторону и доделать остальные та йники. На такси они проехали к гостинице «Садко». ФИО2 передал ему часть «закладок», чтобы ускорить процесс. Прибыв на место, они разошлись на небольшое расстояние друг от друга и стали делать «тайники-закладки», фотографирую их каждый на свой телефон. В последующем он должен был указанные фотографии переправить ФИО2 После того, как они закончили, направились в частный сектор около ул. ФИО4, где их задержали сотрудники полиции. У него в ходе личного досмотра был изъят пакет с наркотическим средством, которое он ранее приобрел для личного потребления. Ему известно, что ФИО12 работает «закладчиком» в интернет-магазине «Джек Воробей» и делает оптовые закладки с наркотиками. (т. 1 л.д. 70-71). Данное объяснение ФИО3 в судебном заседании подтвердил. 

Оценивая перечисленные доказательства в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей Свидетель №2, *** С.А., Свидетель №1, ***, Свидетель №5 и Свидетель №4, письменных материалах дела, которые бы ставили под сомнение их достоверность не установлено.

Суд признает допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами показаний свидетелей Свидетель №2, *** С.А., Свидетель №1 и ***, данные в ходе судебного заседания, показания свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, материалы оперативно-розыскной деятельности, которые получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, а являются взаимосогласованными.

Подсудимым органом предварительного следствия предъявлено обвинение в совершении двадцати покушений на незаконный сбыт наркотического средства 27 мая 2025 года с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, из них в шестнадцати покушениях в значительном размере, а ФИО3 еще и в покушении на незаконный сбыт наркотического средства 27 мая 2025 года с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью. ФИО3 признал свою вину по предъявленному обвинению, за исключением покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и пояснил, что указанное наркотическое средство хранил для личного потребления. 

Показания ФИО2 и ФИО3, данные в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными, так как они не противоречат показаниям свидетелей, письменным материалам, результатам оперативно – розыскной деятельности, признанным судом достоверными доказательствами. 

По мнению суда, совокупность перечисленных доказательств позволяет сделать однозначный вывод о наличии у иных лиц и ФИО2 со ФИО3 умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников органов внутренних дел. 

При этом суд соглашается с обоснованностью предъявленного подсудимым обвинения в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку, как видно из показаний ФИО2 и ФИО3, показаний свидетелей и письменных доказательств, иные лица, ФИО2 и ФИО3, действовали с единым преступным умыслом, направленным на сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории г. Великий Новгород через «тайники-закладки». 

Суд отмечает, что по фактам двадцати покушения на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и ФИО3 стороной обвинения представлены документы, отражающие ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». В ходе судебного следствия не установлено каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение законность действий сотрудников УМВД России по г. Великий Новгород при проведении наблюдения и оформлении его результатов. 

Рапортом от 27.05.2024 года начальника ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород заместителем начальника УМВД России по г. Великий Новгород разрешено проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в целях проверки имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. После задержания 27.05.2024 ФИО2 и ФИО3 были доставлены в здание ОП-1 УМВД России по г. Великий Новгород, где в присутствии понятых был проведен их личный досмотр и у ФИО2 был изъят мобильный телефон, а у ФИО3 мобильный телефон и наркотическое средство. В ходе осмотра телефонов, изъятых у ФИО2 и ФИО3, были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. В ходе осмотров мест происшествий и ходе осмотров местности по указанным координатам были изъяты свертки с наркотическими средствами. Допрошенные в качестве свидетелей понятые подтвердили факт своего присутствия при проведении оперативно-розыскных мероприятий и содержание протоколов, составленных с их участием. 

Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в совокупности с подробными и последовательными показаниями свидетелей ФИО13, ФИО7 и ФИО8 и других, согласуются между собой и подтверждают, что ФИО2 и ФИО3 незаконно пытались сбыть вещество, которое согласно заключению экспертизы является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа- пирролидиновалерофенон. 

Суд полагает, что действия ФИО2 и ФИО3 также верно квалифицированы как совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку с использованием сети «Интернет» осуществлялась не только договоренность между участниками группы о совместном осуществлении незаконного сбыта наркотического средства, но и обмен информацией между ними о местах скрытого хранения наркотических средств, и денежные взаиморасчеты с использованием электронных систем, а также обмен информацией о местах скрытого хранения наркотических средств и денежные взаиморасчеты между неустановленным лицом и конечными приобретателями наркотических средств. 

Суд соглашается с квалификацией действий ФИО2 и ФИО3 как совершенных в отношении наркотического средства в значительном размере в той части, в которой их действия были направлены на незаконный сбыт наркотического средства альфа–пирролидиновалерофенон массой более 0,2 грамма. 

Суд не усматривает оснований для квалификации всех действий подсудимых, направленных на сбыт наркотического средства через места скрытого хранения, как единого продолжаемого преступления, поскольку умыслом ФИО2, ФИО3 и неустановленных лиц охватывалось совершение нескольких сбытов наркотического средства, подлежащих квалификации как самостоятельные преступления. 

Подсудимому ФИО3 органом предварительного следствия предъявлено обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере 27.05.2024. ФИО3 свою вину по предъявленному обвинению признал частично и пояснил, что наркотическое средство приобрел и хранил для личного употребления, а не с целью сбыта. 

Относительно покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, суд не соглашается с предложенной стороной обвинения квалификацией действий подсудимого.

В соответствии с требованиями ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления доказана. В связи с этим суду надлежит исходить из того, что обвинительный приговор должен быть постановлен на достоверных доказательствах, когда по делу исследованы все возникшие версии, а имеющиеся противоречия выяснены и оценены. 

В этом отношении суд исходит из того, что достаточных доказательств, свидетельствующих о намерении ФИО3 осуществить незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 3,950 грамма, в судебном заседании не представлено. Выводы о наличии у подсудимого данной цели носят предположительный характер и объективными данными не подтверждены.

Об умысле на сбыт наркотического средства могут свидетельствовать в частности его приобретение и хранение лицом, самим его не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 является потребителем приобретенного и хранимого им наркотического средства. Он был задержан после попытки всех сбыта заранее расфасованных иным лицом для сбыта аналогичных веществ совместно с ФИО2 и доставлен в отдел полиции. 

Наркотическое средство в количестве, изъятом у ФИО3, могло быть им употреблено за неделю и находилось не в расфасованном виде, приготовленном к сбыту, в отличие от помещенных в «тайники-закладки» свертков с наркотическим средством, а в полиэтиленовом пакетике с фиксатором горловины, который хранился в банке. Доказательства того, что изъятое у ФИО3 наркотическое средство имеет общее происхождение с наркотическим средством, помещенным им и ФИО2 в «тайники-закладки», суду не представлены. 

Обстоятельства приобретения ФИО3 наркотического средства, изложены в предъявленном ему обвинении и стороной обвинения не оспариваются. 

Из предъявленного ФИО3 обвинения усматривается, что его действия по незаконному приобретению и хранению наркотического средства в крупном размере были обусловлены умыслом осуществить его сбыт неопределенному кругу лиц.

Однако, суду не представлены доказательства ни о наличии лиц, которым ФИО3 планировал сбыть наркотическое средство, ни о договоренности подсудимого с кем-либо из данных лиц о реализации имеющегося у него наркотического средства, ни о способе их сбыта, ни о предполагаемом времени и месте совершения преступления. 

Суд считает, что исследованные доказательства и установленные при рассмотрении уголовного дела обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности не могут быть признаны достаточными для правовой оценки действий подсудимого как покушения на незаконный сбыт наркотического средства.

Сам по себе факт изъятия у подсудимого наркотического средства в крупном размере не является безусловным свидетельством совершения подсудимым действий, непосредственно направленных на совершение его сбыта, поскольку в отсутствие других достоверных доказательств, указывающих на намерение ФИО3 осуществить сбыт смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 3,950 грамма, данный факт не противоречит показаниям подсудимого, согласующимся с данными о личности подсудимого, который, будучи потребителем указанного наркотического средства, приобрел и хранил наркотическое средство для личного употребления. 

Таким образом, суд считает не доказанным, что незаконное приобретение и хранение ФИО3 наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 3,590 грамма были совершены в целях последующего сбыта и явились покушением на его незаконный сбыт. В данном случае надлежит руководствоваться принципом презумпции невиновности, закрепленным в ст. 49 Конституции РФ и в ст. 14 УПК РФ, согласно которому все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в его пользу. По смыслу закона, в пользу подсудимого толкуются не только неустранимые сомнения в его виновности в целом, но и неустранимые сомнения, касающиеся отдельных эпизодов предъявленного обвинения, формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.

Поскольку наличие у подсудимого ФИО3 цели незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 3,950 грамма не подтверждено достаточными доказательствами и имеет под собой неустранимые сомнения, подсудимый не может нести ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотического средства, а потому его незаконные действия по приобретению и хранению в отношении данного наркотического средства подлежат правовой оценке как совершенные без цели сбыта.

Из обвинения следует, что ФИО3, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 12 минут 27 мая 2024 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 3,950 грамма, которое незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, в ходе следствия не установлены и не указаны в обвинении обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию по уголовному делу, а именно: место, способ и обстоятельства приобретения наркотического средства.

Между тем, неустановление данных обстоятельств не позволяет однозначно решить вопрос о наличии оснований для привлечения ФИО3 к уголовной ответственности за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поэтому суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО3 незаконное приобретение наркотического средства.

Суд соглашается с квалификацией действий ФИО3 по данному преступлению, как совершенное в отношении наркотического средства в крупном размере, так как он незаконно хранил наркотическое средство альфа–пирролидиновалерофенон массой более 1 грамма. 

Применительно к фактическим обстоятельствам, изложенным в предъявленном подсудимым обвинении, суд считает необходимым руководствоваться содержащимся в п. 4 (абз. 3) постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъяснением о том, что, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

С учетом изложенного суд находит вину ФИО14 и ФИО15 доказанной и квалифицирует их действия следующим образом:

- по каждому из четырех фактов покушения на незаконный сбыт вещества, массами 0,175 грамма, 0,141 грамма, 0,157 грамма, 0,112 грамма, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по каждому из шестнадцати фактов покушения на незаконный сбыт вещества, массами 0,243 грамма, 0,216 грамма, 0,219 грамма, 0,209 грамма, 0,260 грамма, 0,298 грамма, 0,210 грамма, 0,275 грамма, 0,220 грамма, 0,250 грамма, 0,256 грамма, 0,276 грамма, 0,210 грамма, 0,302 грамма, 0,226 грамма, 0,227 грамма, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме этого, суд квалифицирует действия ФИО3 по факту незаконного хранения вещества, массой 3,950 грамма, являющегося наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, по части 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №730 от 03.09.2024 ФИО2 при совершении инкриминируемых ему деяний и во время проведения экспертизы каким-либо хроническим или временным психическим расстройством не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера; способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №729 от 03.09.2024 ФИО3. при совершении инкриминируемых ему деяний и во время проведения экспертизы страдал и страдает легкой умственной отсталостью, однако мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера; способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимых, суд приходит к выводу, что ФИО2 и ФИО3 являются вменяемыми. Указанный вывод сделан судом с учетом их упорядоченного поведения, данных о личности подсудимых, указанных выше экспертных заключений. 

На основании ст. 19 УК РФ подсудимые ФИО2 и ФИО3 как вменяемые физические лица, достигшие возраста, установленного Уголовным кодексом Российской Федерации, подлежат уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, суд отмечает, что ФИО2 совершил двадцать неоконченных умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а ФИО3 совершил двадцать неоконченных умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и одно оконченное умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, в том числе вид и количество наркотического средства, сбыт которого пытались осуществить подсудимые, и их роль в совершении преступлений в составе группы лиц.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он ранее не судим (т. 4 л.д. 116), к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 116), на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит (т. 4 л.д. 117 – 121), не состоит в браке, детей не имеет, официально не трудоустроен, по месту прохождения срочной военной службы характеризуется положительно (т. 4 л.д. 129), имеет грамоты и поощрения за участие в спортивных соревнованиях и культурно-образовательных мероприятиях, по месту учебы в ОГА ПОУ «Дорожно-транспортный техникум» характеризовался положительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно.

Исследованием личности ФИО3 установлено, что он ранее не судим (т. 4 л.д. 4), к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 4), на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит (т. 4 л.д. 6 – 11), не состоит в браке, детей не имеет, официально не трудоустроен, страдает заболеваниями, имеет грамоту за успехи в учебе, да задержания обучался в ОГА ПОУ «НовХИТ», где характеризовался положительно. 

Суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО2 за каждое преступление в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он в ходе следственных действий сообщил сотрудникам полиции ранее неизвестные им обстоятельства совершения преступлений, имеющие значение для уголовного дела, сообщил пароль от телефона, в котором имелись фотографии и координаты мест «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 за каждое преступление, признание вины, раскаяние в содеянном, помощь близким родственникам, в том числе страдающим заболеваниями, так как он оказывал помощь пожилым бабушке и дедушке, страдающим заболеваниями и родителям в содержании младшего брака, молодой возраст подсудимого, наличие грамот и благодарностей, положительные характеристики. 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 за каждое преступление в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, так как до возбуждения уголовного дела ФИО3 дал сотрудникам УМВД России по г. Великий Новгород объяснение, в котором добровольно сообщил о совершении указанных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как он в ходе следственных действий сообщил сотрудникам полиции ранее неизвестные им обстоятельства совершения преступления, имеющие значение для уголовного дела, сообщил пароль от телефона, в котором имелись фотографии и координаты мест «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 за каждое преступление, признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого, молодой возраст подсудимого, оказание помощи близким родственникам, так как он оказывал помощь матери в содержании младшей сестры, наличие грамоты, положительную характеристику, предоставление сотрудникам правоохранительных органов информации о лице, причастном к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 за каждое преступление, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми ФИО2 и ФИО3 преступлений, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимых, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений – могут быть достигнуты только путем применения к ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание соразмерно содеянному и отвечает требованиям справедливости и не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 96 УК РФ.

Принимая данное решение, суд исходит из того, что подсудимыми совершены двадцать неоконченных умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, за которые установлено безальтернативное наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет, а подсудимым ФИО3 еще и тяжкое оконченное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, за которое установлено безальтернативное наказание в виде лишения свободы на срок от 3 до 10 лет. 

Применение к ФИО2 и ФИО3 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, поскольку конкретные обстоятельства совершенных ими умышленных особо тяжких и тяжкого преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, свидетельствуют о необходимости применения к подсудимым строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных содеянному. Это может быть достигнуто только путем назначения ФИО2 и ФИО3 реального лишения свободы. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения преступлений суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми ФИО2 и ФИО3 преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений суд не установил, поэтому оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения при назначении наказания ФИО2 и ФИО3 ст. 64 УК РФ, суд не установил. 

С учетом данных о личности подсудимых, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не установил оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа. 

При определении срока наказания за каждое неоконченное преступление суд учитывает требование ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление.

При определении срока наказания подсудимым за каждое преступление суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, а ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимые должны отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. В связи с этим суд считает необходимым оставить без изменения в отношении подсудимых меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Из материалов уголовного дела следует, что при совершении преступления 27 мая 2024 года ФИО3 использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Xiaomi 13 note» в корпусе черного цвета IMEI1: 861204062520768, IMEI2: 861204062520776. 

На момент совершения преступления ФИО3 являлся фактическим собственником указанного выше мобильного телефона.

В силу положений п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, на основании обвинительного приговора подлежит конфискации.

Таким образом, принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «Redmi Xiaomi 13 note» в корпусе черного цвета IMEI1: 861204062520768, IMEI2: 861204062520776 подлежит конфискации.

Из материалов уголовного дела следует, что при совершении преступления 27 мая 2024 года ФИО2 использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Xiaomi 12 lite в корпусе черного цвета IMEI1: 868214064540261, IMEI2: 868214064540279. 

На момент совершения преступления ФИО2 являлся фактическим собственником указанного выше мобильного телефона.

В силу положений п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, на основании обвинительного приговора подлежит конфискации.

Таким образом, принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «Redmi Xiaomi 12 lite в корпусе черного цвета IMEI1: 868214064540261, IMEI2: 868214064540279 подлежит конфискации.

Судебные расходы по оплате труда адвоката Ивановой И.А., осуществлявшей защиту ФИО3 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в сумме 52702 рубля подлежат взысканию с осужденного в пользу федерального бюджета, так как он является трудоспособным и оснований для освобождения осужденного от взыскания судебных расходов суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев; 

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет.

В соответствии с ч. 2 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО3 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, шестнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч. 3 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 и ФИО3 в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 28.05.2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,160 грамма, 0,228 грамма, 0,126 грамма, 0,201 грамма, 0,204 грамма, 0,204 грамма, 0,255 грамма, 0,293 грамма, 0,205 грамма, 0,270 грамма, 0,152 грамма, 0,215 грамма, 0,245 грамма, 0,107грамма, 0,251 грамма, 0,271 грамма, 0,205 грамма, 0,297 грамма, 0,221 грамма, 0,222 грамма, 3,935 грамма - хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Великий Новгород по адресу Великий Новгород ул. Кооперативная д. 9а до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица 21.11.2024.; СD-RW диск с результатами ОРМ в отношении ФИО3, СD-RW диск с результатами ОРМ в отношении ФИО2 – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела; 15 пакетиков размерами 42х76мм., 7 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 5 фрагментов изоляционной ленты серого цвета, нож, зажигалку – уничтожить; индивидуальную упаковку наркотического средства - 26 пакетов, 13 фрагментов липкой ленты синего цвета, 11 фрагментов липкой ленты серого цвета, упакованные в картонную коробку - хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...> до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица 21.11.2024.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Redmi Xiaomi 13 note» в корпусе черного цвета IMEI1: 861204062520768, IMEI2: 861204062520776, принадлежащий на праве собственности ФИО3, – конфисковать, то есть обратить в собственность Российской Федерации.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Redmi Xiaomi 12 lite в корпусе черного цвета IMEI1: 868214064540261, IMEI2: 868214064540279, принадлежащий на праве собственности ФИО2, – конфисковать, то есть обратить в собственность Российской Федерации.

Судебные расходы в сумме 52702 рубля взыскать со ФИО3 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток с момента постановления, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные также вправе пригласить защитников для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитников. 

Судья С.Г. Купрусь